Nº  919/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/7

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portaria nº........................................................... 620/2023
Processo Seletivo nº 022/2023 – Convocação nº ...... 001/2023
1º Adendo Esclarecedor Concorrência nº ................. 003/2023
Extrato do Contrato nº .......................................... 231/2023
Extrato Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº ... 271/2022
Extrato Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº ... 276/2022
Extrato Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº ... 013/2023
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2301 e 2304/2023
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3506 a 3516/2023
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3527 a 3532/2023
Extratos das Notas de Empenho nºs 3537 a 3545 e 3547/2023

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 620, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

 “Dispõe sobre prorrogação da concessão

de licença maternidade e dá outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, e com fulcro na Emenda a Lei Orgânica do
Município de Água Clara – MS nº. 001/2009, de 24/08/2009,

RESOLVE:
Artigo 1º - PRORROGAR o prazo de vigência de

licença maternidade, por mais 60 (sessenta) dias, a servidora
pública municipal VANIA NUNES DE CARVALHO, ocupante
do cargo de provimento efetivo de Atendente Infantil, Nível I,
Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com
início em 26/10/2023 e término em 24/12/2023.

Artigo 2º - As despesas inerentes à prorrogação de
que trata o Artigo 1º desta Portaria, serão suportadas com
recursos do tesouro municipal.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e sete dias do mês de
novembro do ano de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - EDITAL XXII – PROCESSO SELETIVO Nº
022/2023

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso de suas atribuições legais e
mediante as condições estipuladas no Edital do Processo
Seletivo Simplificado - Edital nº 022/2023 – Edital XXII, em
conformidade com as normas constitucionais e demais
disposições legais atinentes à matéria, HOMOLOGA, o
Resultado Final e a Classificação dos aprovados para todos os
cargos/funções públicas, com publicação no Diário Oficial do
Município, para que se produzam os devidos e legais efeitos,
quanto ao resultado do presente certame público.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato
Grosso do Sul, aos vinte e sete dias do mês de novembro do
ano de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - EDITAL XXII – PROCESSO SELETIVO Nº
022/2023

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe

conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 022/2023, e
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS, conforme
relação constante no Anexo II deste Edital para se apresentar
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM
135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 07h às
13h, do dia 27/11/2023 ao dia 30/11/2023, munidos de
documentos pessoais.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato
Grosso do Sul, aos vinte e sete dias do mês de novembro do
ano de dois mil e vinte e três.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  919/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/7

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

ANEXO I
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
A admissão em caráter temporário para atender a

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da
continuidade da prestação de serviços embasam as
convocações do presente Edital.

A contratação de pessoal se justifica diante da
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da
Secretaria Municipal de Saúde decorrentes de cargos em
vacância.

Não se omita que a regra constitucional prevista no

inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o
cargo.

Água Clara/MS, aos vinte e sete dias do mês de
novembro do ano de dois mil e vinte e três.

ALEX DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO II

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023
01. Cargo: Médico Clínico Geral 40 horas

Classificação Inscrição Candidato Nota

1º.  0101-05 Ilton Fujiwara Kawamura 31,0

2º.  0101-12 Thiago Scheeren de Souza 29,5

3º.  0101-04 Ludowico Pedro Janesch 18,5

4º.  0101-01 Mirela Messias 18,5

ADENDO ADENDO ESCLARECEDOR.CONCORRÊNCIA Nº.
003/2023. Processo Administrativo: 288/2023. Objeto:
contratação de empresa para prestação do serviço de
infraestrutura urbana - pavimentação e drenagem de águas
pluviais no bairro Jardim Novo Horizonte LOTE 01 do município
de Água Clara/MS. A Comissão Permanente de Licitação,
instituída pelo Decreto nº GAB/PGM N° 218/2023,  de 03 de
março de 2023, COMUNICA e ESCLARECE aos interessados em
especial às empresas que adquiriram o Edital que: Par fins de
elaboração da proposta, deverão ser levados em consideração
o detalhamento dos materiais conforme MEMORIAL
DESCRITIVO – ANEXO VI DO EDITAL. Considerando todo o
exposto, haja vista não haver nenhuma alteração no
instrumento convocatório que possa alterar a formulação das
propostas nos termos do art. 21, § 4º da Lei n. 8666/93, fica
mantida a data inicialmente agendada para realização do
certame conforme abaixo: DATA: 18/12/2023. HORÁRIO:
09h00min (horário de Brasília – DF). Eventuais dúvidas
poderão ser sanadas junto a Comissão Permanente de
Licitação através do telefone (67) 3239-1291 ou pelo e-mail:
edital@pmaguaclara.ms.gov.br

Água Clara/MS, 24 de novembro de 2023.
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO N° 231/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 220/2023. TOMADA DE PREÇOS
Nº 16/2023. Partes: Município de Água Clara/MS através da
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa: RAFAEL TOGNINI
PEREIRA LTDA. Objeto: contratação de empresa para
prestação do serviço de construção da unidade de saúde na
localidade núcleo industrial barra mansa, deste município,
seguindo as disposições deste projeto básico e seus
documentos anexos. Valor Total: R$ 1.056.426,23 (Um milhão
cinquenta e seis mil quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e
três centavos).Vigência: A vigência do contrato será de 12
(doze) meses a contar da data da assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado a critério da administração pública por

igual período conforme prevê na Lei n° 8.666/93. Data:
23/11/2023. Assinantes: Contratante: Município de Água
Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de
Saúde – Alex de Oliveira. Contratada: RAFAEL TOGNINI
PEREIRA LTDA – CNPJ  26.770.119/0001-37 – Rafael Tognini
Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2023 AO
CONTRATO N° 271/2022. Processo Administrativo N°.
246/2022 – Dispensa de Licitação nº 071/2022. Partes:
Município de Água Clara/ MS, e a Fundação de Apoio me
Pesquisa ao Ensino e a Cultura (Fapec). Objeto: Aditivo de
prorrogação de prazo nº 271/2022. Aditamento: do prazo - A
duração do instrumento de contrato celebrado fica doravante
prorrogada pelo prazo de mais 08 (oito) meses, que será até 04
de julho de 2024, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas
alterações. Vigência Inicial:  04/11/2023. Vigência Final: 04/07/2023.
Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de
acordo com o Art. 57, inciso II, e § 2º da Lei Federal n.º
8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações
posteriores correlatas. Data: 30/10/2023. Assinantes:
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva
Alves - Prefeita Municipal e a Secretária Municipal de Finanças
– Denise Rodrigues Médis. Empresa Contratada: Fundação de
Apoio a Pesquisa ao Ensino e a Cultura. – Nilde Clara de Souza
Benites Brun.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO
CONTRATO N° 0276/2022. Processo Administrativo nº
243/2022 - Pregão Presencial nº 0014/22. Partes:
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa D E
Ferreira de Almeida Eireli. Objeto: Prorrogação de Prazo e
Valor ao Contrato Nº 276/2022. Do valor - O valor desse
Termo é de R$ 423.100,92 (Quatrocentos e vinte e três mil,
cem reais, noventa e dois centavos), sendo que o valor mensal
de R$ 35.258,41 (Trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e
oito reais, quarenta e um centavos) que deverá ser pago
conforme consta em contrato, nas mesmas datas
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o
valor global de R$ 423.100,92 (Quatrocentos e vinte e três
mil, cem reais, noventa e dois centavos), para R$ 846.201,84
(Oitocentos e quarenta e seis mil, duzentos e um reais, oitenta
e quatro centavos). Vigência: O prazo de vigência do Contrato será
até 29 de dezembro de 2024, contados a partir da data da sua assinatura,

podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n.
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial:  29/11/2023   Vigência Final:
29/12/2024. Assinantes: Contratante: Município de Água Clara –

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br

Nº  919/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/7

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Secretaria
Municipal de Infraestrutura – Glaycon Rodrigues
Ignácio.Contratada: D E Ferreira de Almeida Eireli – Elson
Ferreira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO
CONTRATO N° 013/2023. Processo Administrativo nº
274/2022 -Tomada de Preços nº 13/2022. Partes:
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa Stenia
Souza da Silva. Objeto: Aditivo de supressão e valor ao
contrato nº 013/2023. Do Aditamento – Do valor - O valor do
aditivo é de R$ 170.400,80 (Cento e setenta mil, quatrocentos
reais, oitenta centavos), sendo que o valor global passará de

R$ 735.125,57 (setecentos e trinta e cinco mil, cento e vinte e
cinco reais, cinquenta e sete centavos) para R$ 905.526,37
(Novecentos e cinco mil, quinhentos e vinte e seis reais, trinta
e sete centavos), a serem pagos de acordo com as disposições
constantes na Cláusula Quinta, do Instrumento Contratual.
Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de
acordo com no Art. Art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º da Lei
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais
alterações posteriores. Data: 10/11/2023. Assinantes:
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva
Alves - Prefeita Municipal e Secretario Municipal de Saúde –
Alex de Oliveira. Empresa Contratada: Stenia Souza da Silva
ME – Stenia Souza da Silva

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  919/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/7

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  919/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/7

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  919/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/7

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  919/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/7

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-11-27T12:15:19-0300